
Ano 2015, Edição n.º 3181 - Crato (CE), Quinta-feira 16 de Abril de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3181 - Crato (CE), Quinta-feira 16 de Abril de 2015.

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL N° 2015.04.01.1. O Pregoeiro do 
Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 04 de maio de 2015 às 14:00 horas, na Sede da Comissão de 
Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 
documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO AUTOMOTOR TIPO MOTOCICLETA E CARRO DE 
PASSEIO PARA ATENDER AS SECRETARIAS DE SAÚDE E MEIO AMBIENTE E CONTROLE URBANO DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 16 de abril de 2015. Gilberto Dumar Pinheiro Filho – 
Pregoeiro. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS N° 2015.04.09.1. O Pregoeiro do Município do Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, neste dia 06 de maio de 2015 às 
08:00 horas, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro, Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 
PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DOS SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE AR 
CONDICIONADO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 
MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 07:30 às 16:30 horas. Crato/CE, 16 de abril de 2015. 
Gilberto Dumar Pinheiro Filho – Pregoeiro. 

DECRETO

DECRETO Nº 1404001/2015-GP.
CRATO/CE, 14 DE ABRIL DE 2015.
EMENTA: Decreta ponto facultativo na Prefeitura Municipal e nos seus diversos órgãos, no dia 20 de abril de 2015 e adota outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 21 de abril de 2015, terça-feira, em homenagem ao herói nacional brasileiro Joaquim José da Silva Xavier, 
mártir da Inconfidência Mineira. É celebrado no dia 21 de abril, pois a execução de Tiradentes deu-se neste dia, no ano de 1792;
CONSIDERANDO que o dia 20 de abril de 2015, é uma segunda-feira, anterior ao citado feriado nacional;
CONSIDERANDO a necessidade imperiosa de cumprir os prazos legais e contábeis, no Setor de Licitação terá expediente normal, no dia 20 de abril de 2015;
CONSIDERANDO o princípio da economicidade, a administração objetiva com a presente medida reduzir gastos inerentes à atividade administrativa.
DECRETA
Art. 1º. Fica decretado ponto facultativo na Prefeitura Municipal do Crato/CE e nos diversos órgãos, no dia 20 de abril de 2015.
Art. 2º. Excetuam-se do ponto facultativo os servidores municipais lotados em serviços essenciais, tais como o fornecimento regular de água, atendimento 
médico-hospitalar de urgência, o Departamento Municipal de Trânsito, e ainda, os servidores lotados no Setor de Licitação desta Prefeitura, de forma 
excepcional.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 14 de abril de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

EXTRATO DE CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.04.13.1 – Pregão Presencial para Registro de Preços N° 2014.06.11.2. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, Valor Global do Contrato: R$ 420,00 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 4



(quatrocentos e vinte reais), Dotações Orçamentárias: 1701.04.122.0002.2.082 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, representada pela Sra. Meyre Sampaio Muniz de Camargo e do outro lado á empresa FRANCISCA VANILDA DE 
SOUSA PEREIRA - ME, representada pela Sra. Francisca Vanilda de Sousa Pereira. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2015. Data do Contrato: 13 de 
abril de 2015. 

EXTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 2015.04.14.2 – Pregão Presencial para Registro de Preços N° 2014.06.11.2. Objeto: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL DE 20 LITROS, 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS DO MUNICIPIO DE CRATO/CE, Valor Global do Contrato: R$ 700,00 
(setecentos reais), Dotações Orçamentárias: 1901.04.122.0002.2.090 Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO – 
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS, representada pelo Sr. Tacio Luis de Carvalho de Souza e do outro lado á empresa FRANCISCA VANILDA DE 
SOUSA PEREIRA - ME, representada pela Sra. Francisca Vanilda de Sousa Pereira. Vigência do Contrato: 31 de Dezembro de 2015. Data do Contrato: 14 de 
abril de 2015. 

AVISO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – CNPJ Nº 07587975000107 - Torna público que RECEBEU da Superintendência 
Estadual do Meio Ambiente - SEMACE a Licença de Instalação para o Sistema de Abastecimento de Água, localizado no Município de Crato/CE, na Sede do 
Município do Crato/CE, com validade de 4 anos. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 001/2015
DE 24 DE MARÇO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo /CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 
0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de reunião na Prática Eventos, no dia 30/03/15, às 10:00h, em Fortaleza/CE, tendo como objetivo traçar planejamento 
estratégico para projetos voltados para o turismo de negócio.
Nome: JACKSON LUIZ DE OLIVEIRA
CPF: 172.017.483-00
Cargo: Assistente Executivo I
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Destino: Fortaleza/CE
Período: 30/03/2015
Quantidade: 01 diária 
Valor da Diária: R$ 180,00
Total Concedido: R$ 180,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Desenvolvimento Econômico
e Turismo, em, 24 de março de 2015.
Manoel Saraiva de Melo
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

PORTARIA

PORTARIA Nº 010/2015 SEMAC
CRATO/CE, 27 DE MARÇO DE 2015
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 
N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: deslocar-se no dia 30 de março de 2015 para protocolar Ofício da Comissão Gestão Ambiental – Cariri no Município de Salitre 
convocando para reunião que tratará de proposta de alteração da Resolução COEMA 24/2015.
Nome: Antonio Ribeiro Filho.
CPF: 714.661.183 - 34
Cargo: Motorista
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Salitre - CE
Período: 30 de março de 2015
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 60,00 (sessenta reais)
Valor Concedido: R$ 60,00 (sessenta reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente, no paÍs mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 4



Crato/CE, 27 de março de 2015.
Stephenson Ramalho de Lacerda
Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0604001 / 2015- SME
CRATO/CE, 06 DE ABRIL DE 2015.
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da 1ª Etapa da formação continuada de gestores do Projovem Urbano, edição 2014, que acontecerá em João Pessoa/PB, nos 
dias 08 a 10/04/2015 (Quarta a Sexta-Feira) nos dias 08 e 09 será das 09h00 às 18h e no dia 10 se encerará as 13horas, no Local: será informado 
posteriormente como diz no documento.
Nome: ROSÂNGELA PEREIRA DE OLIVEIRA DE PAULA 
Destino: João Pessoa/PB 
CPF: 893.755.303-10 Período: 08/04/2015 a 10/04/2015
Cargo: Professora/ Formadora do Projovem Quantidade: 03
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
Valor da Diária: R$ 150,00 (Cento e cinquenta Reais)
Total Concedido: R$ 450,00 (Quatrocentos e Cinquenta Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 06 de abril de 2015.
Robério Alves Nogueira
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 1803004 / 2015- SME
CRATO/CE, 18 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Etapa final da formação continuada de gestores do Projovem Urbano, edição 2013, que acontecerá em Recife/PE, nos dias 
30 e 31/03/2015 (Segunda e Terça-Feira) no dia 30 será das 08h30 as 18h e no dia 31 se encerará as 13horas, no Local: será informado posteriormente como 
diz no documento.
Nome: ROSÂNGELA PEREIRA DE OLIVEIRA DE PAULA 
Destino: Recife/PE 
CPF: 893.755.303-10 Período: 30/03/2015 e 31/03/2015
Cargo: Professora/ Formadora do Projovem Campo Quantidade: 02
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
Valor da Diária: R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais)
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos Reais).
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 18 de março de 2015.
Robério Alves Nogueira
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2603005/2015-GP
CRATO/CE, 26 DE MARÇO DE 2015.
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Chefe de Gabinete da Prefeitura Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0103001/2013, de 01 de 
março de 2013, etc.
RESOLVE:
Art. 1º. Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir.
Objetivo da viagem: Realizar visita em unidade de beneficiamento de resíduos sólidos(usina de plasma), localizada em Planaltina/DF.
Nome: Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos
CPF: 232.866.013-49
Cargo: Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 4



Lotação: Gabinete do Prefeito
Destino: Planaltina/DF
Período: 30/03/2015
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 1.150,00
Agência: 0094-9 Banco do Brasil
Conta Corrente: 41576-6 
Total Concedido: R$ 1.150,00 (um mil e cento e cinquenta reais).
Art. 2º. Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária o pagamento em moeda corrente no país.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, em 26 de março de 2015.
Cristiano Meira Leitão.
Chefe de Gabinete 

EXTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL
O Previcrato do Município de Crato/CE tornam público o extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 2014.04.15.2, decorrentes da Tomada de Preço Nº 
2014.02.28.2, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA NOS SERVIÇOS DE GESTÃO DE REGIME PRÓPRIO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL, JUNTO AO FUNDO DE PREVIDENCIA SOCIAL, DOS SERVIDORES DE CRATO – PREVICRATO resolvem prorrogar o 
referido contrato por mais 12 (doze) meses e reajuste do preço contratado, tomando como base o índice oficial da variação de preços, o IGPM-FGV. 
CONTRATANTE: PREVICRATO
CONTRATADO: CENTRO DE ESTUDOS PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL - CEEDES 
Crato-CE, 13 de abril de 2015. 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 4


